
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
П Р И К А З 

 
     30.06.2023   Братск  №  272 

 
О внесении изменений в Правила приема в ФГБОУ ВО «БрГУ» на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры на 2023/24 учебный год 

 
На основании Федерального закона от 24.06.2023 г. № 264-ФЗ, в соответствии с 

решением ученого совета от 30.06.2023 г. (протокол № 19), руководствуясь п. 4.23 Устава 
ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить изменения в Правилах приема в федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный 
университет» на обучение по образовательным программам высшего образования – 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 2023/24 
учебный год (далее – Правила приема): 

 
1.1. П. 34 Правил приема дополнить подпунктом 17 следующего содержания: 
«17) лица, указанные в пунктах 1-7 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-

ФЗ.» 
 
1.2. П. 105 Правил приема изложить в следующей редакции: 
«105. В соответствии с частью 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ право на 

прием на обучение на места в пределах отдельной квоты имеют: 
1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества;  
2) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную службу (службу) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об 
обороне», при условии их участия в специальной военной операции и (или) выполнения ими 
задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции, находящиеся (находившиеся) на указанных 
территориях служащие (работники) правоохранительных органов Российской Федерации, 



граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на 
указанных территориях;  

3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при 
условии их участия в специальной военной операции и (или) выполнения ими задач по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции, граждане, заключившие контракт (имевшие 
иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной 
операции на указанных территориях; 

4) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной власти 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых 
действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции 
Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г.;  

5) дети лиц, указанных в пунктах 2-4 настоящего пункта;  
6) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 

федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, направленных в другие 
государства органами государственной власти Российской Федерации и принимавших 
участие в боевых действиях при исполнении служебных обязанностей в этих государствах.» 

 
1.3. П. 106 Правил приема изложить в следующей редакции: 
«106. На места в пределах отдельной квоты принимаются: 
1) без проведения вступительных испытаний: 
- Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества 

(пункт 1 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ);  
- дети лиц, указанных в пунктах 2-4 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-

ФЗ, дети военнослужащих и сотрудников, указанных в пункте 6 части 5.1 статьи 71 
Федерального закона № 273-ФЗ, если указанные лица, военнослужащие, сотрудники погибли 
или получили увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе специальной военной 
операции (боевых действий на территориях иностранных государств) либо удостоены звания 
Героя Российской Федерации или награждены тремя орденами Мужества; 

2) по результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых ФГБОУ ВО 
«БрГУ» самостоятельно, по выбору поступающих – иные лица, указанные в части 5.1 статьи 
71 Федерального закона № 273-ФЗ.». 

 
 



1.4. Таблицу учета индивидуальных достижений Приложения 6 Правил приема 
дополнить строкой 11 следующего содержания: 

11. 

Прохождение военной службы по призыву, а также 
военной службы по контракту, военной службы по 
мобилизации в Вооруженных Силах Российской Фе-
дерации, пребывание в добровольческих формиро-
ваниях в соответствии с контрактом о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции (далее соответствен-
но – прохождение военной службы, пребывание в 
добровольческих формированиях) 

Документ, под-
тверждающий 
прохождение 

военной службы, 
пребывание в 

добровольческих 
формированиях 

10 

 
2. Ответственным за предоставление информации для размещения на официальном 

сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» назначить ответственного секретаря ЦПК Рычкова Д.А. 
 
3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его регистрации. 
 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора Иванова В.А. 
 
 

Ректор                                         И.С. Ситов 
 
 
 
 
 



Проект вносит 
Центральная приемная комиссия 
 
Ответственный секретарь ЦПК      Д.А. Рычков 
Тел: 344-044 
 
Согласовано: 
 
Ученый секретарь ученого совета      А.А. Соловьева 
  
 
 
 
 
 
 
 


		rector@brstu.ru
	2023-06-30T15:33:45+0800
	г. Братск, Макаренко - 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




